ELAEOMELI.

Censura ix. de Elæomele.

TRIPLECTI se pariter implicat errori in Elæomele, quod ipsum defluere suo more fingat è Palmarum caudicibus. Tum quod hinc duo liquorum genera putet apud Dioscoridem defluere, nō unum tantum, Mel nimurum per se & Oleum ex eadem arbore manantia. Præterea ut noui semper aliquid apportet, quod hunc liquorem ex Indica nuce credat distillare. Deprehenditur in primis error ex ipsiusmet Dioscoridis uerbis, qui Elæomelis historiam ita præfatur. In Palmyris Syriae, quod Elæomeli uocant ex quodam caudice manat oleum melle crassius, sapore dulci. Quibus palam est de uno tantum liquore scripsisse Dioscoridem, nempe de Oleo, quod ob melleam dulcedinem uno uero tantum Græcis Ελαιόμελοι uocatur; nam & capititis titulus επὶ Ελαιόμελος habet, non autem περὶ Ελαῖον καὶ μέλος. Præterea ex Dioscoridis historia nunquam probari poterit Elæomel è Palmarum caudicibus fluere, quum is nusquam descriperit caudicis illius nomen, à quo in Syria funditur. Sed esse falsum palmas liquorem hunc fundere manifestò fatetur Plinius libro xxi. cap. 111. ubi ex Olearum quarundam truncis, non ex Palmis fluere Elæomel affirmat. Quod autem ex Indica nuce Elæomel manare non crediderim, id sanè mihi licere persuaderim, quod huius historiæ neminem habeam authorem præter Lusitanum.

MACEA.

Censura x. de Macere.

Lusitani insolentia.

CONTENDIT maximè Lusitanus, utpote qui semper falsa tueri nititur, Macim, quo Myristicæ nuces prætextus instar conteguntur, & Græcorum Macerem nihil inter se differre. Cui nisi quis astipuletur, illum seuerus iudex contumacem declarat: tantâ sibi arrogat authoritatem, ut certò putet unumquenque suis debere astipulari deliramentis. Verum quum id nulla afferat ratione, vel autoritate, ipse meritò non modò contumax fuerit declarandus, sed insolens, uercors, ac delirus. Quippe qui potius errori patrocinari uoluerit, nihil perpendens, & aliorum subscribere ineptijs, quæ ueritatem amplecti, ac tueri. Atqui quum nobis in Commentarijs nostris in Dioscoridem editis, abundè comprobatum sit, cum Græcorum, tum etiam Mauritanorum testimonij, horum Macim Myristicæ nucis esse tegumentum, ut ipso oculorum intuitu unusquisque uidere potest, illorum uero Macerem corticem esse radicis magnæ (vt apertissimè libro xi. cap. viii. testatur Plinius) non est ut hic pluribus istius Centurionis insolentiam, & inficitiam redarguam. Eò itaque se conferre poterunt, qui hasce differentias hactenus non considerarunt.

ERICA.

Censura xj. de Erica.

Erica bis in anno floret.

NEC minus in Erica hunc deceptum reperio, quippè qui neget contra omnium doctissimorum uirorum sententiam eam plantam, è qua uniuersa serè Hetruria ad mundandas ædes scopas sibi parat, ullo pacto esse Ericam; hoc tantum inani arguento fretus, quod hæc semel tantum in anno floreat, quum tamen Erica Theophrasti testimonio bis in anno florere debeat. At quæ decipitur? cùm non nobis tantum, sed alijs quæ plurimis obseruatum sit plantam, quam Ericam uocamus bis in anno nempè uerno, & autumnali tempore sine ulla controversia florescere. At cùm libro tertio scribat Dioscorides Corim herbam Ericæ folijs prouenire, constetq; id Ericam nostram per omnia referre, palam fit omnibus hanc legitimam esse Ericam.

ACA

A C A C A L I S.

A C A C A L I M nasci scribit apud suæ gentis Olyspóna Lusitanici regni metropolim fructu albo, pusillis margaritis simili, ex planta quadam inter Myricam & Ericam media. Sed quòd ad fabulas redeat, palàm sicut Dioscorides, qui scripsit Acacalim semen haberi Aegyptij fruticis Myricæ semine simili, non autem Acacalim fruticem esse Myricæ similem. Cæterum cùm duo sint Myricæ genera, alterum fructum gerens quasi florem compage muscosum, alterum uero Gallæ similem; videat obsecro, qui rem medicam profitentur, quām negligenter Dioscoridem legerit Lusitanus, quin & qua authoritate, vel ratione ductus affirmare ausus sit Acacalis semen pusillis margaritis non esse absimile: quum antiquorum quispiam (quod sciam) nusquam id scriptis commendauerit.

Censura xii.
de Acacali.

Myrica duo
genera.

P A L I V R V S.

I N P A L I V R O confundens historiam pede prolabitur, siquidem putat Dioscoridis Paliurum & eam, de qua libro III. cap. XVII. de historia Plantarum tradidit Theophrastus, & Galenus octauo de simplicium medicamentorum facultatibus, illam esse arborem, quam Agrifolium vulgo uocamus, folio lauri, per ambitum aculeato, crasso, perpetuoq; fructu Rusci modo rubente. At tam Dioscoridi, quām Theophrasto citato loco Paliurus frutex est, non arbor, & semen in filiis profert, fuliginosum, mansu lentorem relinquens, seminis lini modo. Id quod in Agrifolio nusquam spectari potest, cum baccifera sit arbor. Nec propterea negauerim Agrifolium aliud esse Paliuri genus, quod (vt ipse quoque Theophrastus inquit libro & cap. IIII. de historia Plantarum) in Africa nascitur, quum notis omnibus illam referat. Verum non ob id affirmauerim Agrifolium alterum illud esse genus, quod filiis profert. Sed cùm Lusitanus fortasse audierit Agrifolium inter Paliuri genera haberet, nec unquam legerit Paliuri differentias apud Theophrastum, nulla adhibita distinctione pro omni Paliuro Agrifolium adducit. **Q V I N** & in hoc decipitur, quòd certò crediderit Paliurum à Plinio descriptum libro X III. cap. XI. & à Theophrasto libro & capite quarto esse Dioscoridis Paliurum. Error sanè per se patet, quòd Dioscoridi Paliurus semen in filiis ferat; Theophrasto vero & Plinio citatis locis fructum ferat rubrum filiis nullis insertum. Nam tametsi filiuarum non meminerit Dioscorides, sed tantùm seminis, quum tamen rara in arboribus sint semina, quæ filiis, uel uasculis quibuslibet non asseruentur, non temerè censi potest filiis prætermisisse Dioscoridem. Nam si de Africana Paliuro scripsisset is, fructus meminisset non seminis. Adhæc quum Theophrastus Paliuro filiis ferenti easdem tribuerit tum uires, tum qualitates, quas suo reddidit Dioscorides, ambigendum sanè non est, quin Dioscoridis Paliurus semen in filiis ferat.

Censura xiiij.
de Paliuro.

Censura xiiij.
in eodem Pa-
liuro.

R I B E S .

M A V R I T A N O R V M Ribem vulgi opinionem sequutus eam arbusculam censet hortis, & uidarijs familiarem, quæ folio exit uitigineo, paruo, alba Populo emulo, ramulis lentis, obsequiosisq; topiarijs aptissimis, è quibus fructus racematis dependent, acinis magnitudine piperis, rubentibus, sapore subacido. Sed manifestè refellit eum Serapio (Ribes enim Arabica planta est) Ribem afflerens esse arborem capreolos proferentem colore viridi rubescente, folijs latis, magnis, rotundisq;: quæ quidem notæ in nostra Ribe omnes desiderantur. Vulgaris enim Ribes nec fert capreolos, nec lata, nec magna, nec rotunda folia, sed parua, uitiginea, & diuisuris per ambitum laciniata.

Censura xv.
in Ribem.

Ribis legiti-
mæ historia.

ROSAE DAMASCENAE.

Q V O in altum magis in hoc turbulentio mari vela facio, eò flagrantius ad portum aliquem me receptum uelim. Tædet profectò cum istis ineptijs me diutius ad nauem vsque conflictari. Sed quid agam? In portu erat resipiscendum, nunc danda vela, quæcumque se offerat molestia. Maxime cùm ita diluantur ipsius nuge, ut hinc ad seria reuocemur. Audite quælo lepidam hominis peritiam. De Rosis enim scribens, quas Damascenas appellat, quasque vulgus Moschettas vocat, quòd odoris fortasse fragrantia Moscum resipiant, non solum has non minori ui deiectoria pollere existimat, quām Scammonia, sed exitiosissimum esse medicamentum pariter contendit. Hoc vt confirmat, animal prorsus huic subtextit fabulam, quòd Venetijs viderit (liceat mihi nunc suo uti testimonio) nobilissimam quandam suæ gentis mulierem Beaticem à Luna uocatam, quæ quum semel tantum sacrarum ex hisce Rosis paratum à medico quodam Veneto tanquam medicamentū quod nullo incōmodo aluum ciceret, degustasset, statim fauci & linguae desquamationē, quin & uentriculi erosio nem contraxit. Nihil ad me attinet de illa, quam adducit, muliercula. Primū (ut ego mihi testis esse possum) id contra Lusitani sententiam maximè pugnat, quum sepius ipse met id sumptuoso dicamentum,

Censura xvi.
de Rosis Da-
mascenis.

C 3 dicamentum,

Lusitani iudi-
cium falsum,

dicamentum, alijsq; frequenter dederim sine ullo prorsus incommodo, adeò ut quandoque pueris felicissimè propinauerim. Præterea non magno negotio deprehendi potest Lusitani iudicium esse falsum, quod mansa hæc rosa nullam penitus gustui relinquat ac redinem, sed tantum se ostendat tum adstringentem, tum etiam subamaram. Id quod manifestè indicat, ut nulla faucium, aut lingue erosion, inflamatio ne hinc degustantibus accedere possit. Mihi enim hasce rosas sèpè mandenti, ut quandoque adstrictam excitarem aluum, nihil erosionis, inflammationisq; accessit. Quo fit, ut quis rectè opinari possit, suo inconstanti iudicio delusum esse Lusitanum, ut potè qui huiusc medicamenti cultatis penitus ignarus, symptomatis illius causam in illud perperam reiecerit. Cum potius credendum sit id ab acrum, salorumq; succorum defluxu prouenisse, qui forte fortuna eo tempore, quo rosaceum illud saccharum mulier illa sumpsit, à capite in eas partes labi cœpit. Nec putauerim unquam medicum illum Venetum, quem tamen nominare non audet Lusitanus, adeò exordem, imprudentem, negligentemq; fuisse, ut tam nobili, ac diutius mulieri medicamentum præbuerit, cuius ignorauerit uires, præsertim cum ad huiusmodi ditissimos ægrotantes ij plerunque accedant medici, qui primas in ciuitatibus tenent. Atqui magis sanè demiror hominis imperitiam, quod tam acriter dannauerit has Damascenas Rosas odore per quām suavi fragrantes, è quibus clementissimum illud paratur medicamentum nullo penitus incommodo aluum ducens. Contrà uero tam magnis laudibus pratulerit ad eandem exoluendam Persici arboris flores; quin & syrum ex eorundem diluto paratum. Quandoquidem (ut iam sexcenties obseruauimus) Persici arboris flores ad ducendam aluum deuorati, incommodis quām plurimis sumentes afficiunt, nempe crebris uomitionibus, uentriculi & intestinorum torminibus, animi deliquio, & crebris alui deiectionibus; quæ omnia plerunque se quitur frigidus sudor, astuatio, uirium amissio, & corporis uniuersi imbecillitas. Præter id, quis nam Amathum hunc meritò Auzanū non appellauerit, cum eò ignorantia peruenisse constet, ut certò sibi persuaserit Ieleniabin è Persicis rosis paratum, de quo pluries in febrium curatione, & uentriculi dolore meininit Auicenna, ex Persici arboris floribus parari debere? Sed quām falsa, ac ridenda teneatur opinione, luce clarior ostendit ipsa medicamenti nomenclatio, quippè Ieleniabin Mauritaniae omnium præclarissimorum medicorum consensu nil aliud designat, quām Mel Rosaceum. Sed quonam pacto Rosaceum Mel è floribus Persici arboris parari possit (ah, ah, ah pra risu scribere ferè nequimus) qui sciunt, doceant; quum id haftenus nec uiderim, nec legerim usquam. Constat enim per Rosas Persicas nil aliud uoluisse Auicennam, quām Puniceas. Siquidem libro quinto, ubi is de compositione medicamentorum omnium egit, de quibus in uniuerso meminit volumine, Ieleniabin ad febres, & uentriculi dolores parari iubet è Rubeis Rosis, non autem (ut Lusitani uana fert opinio) ex Persici arboris floribus. Id quod manifestè indicat, nil aliud Persicas Rosas Auicennæ designare, quām Puniceas, Persicas ille fortasse uocatas, quod à Persis in suas uenerint regiones. Nam & nos Damascenas uocamus eas, de quibus diximus, quod è Damasco Syriae primò ad nos peruenient.

PALMAE INVOLVCRVM.

Censura XVII
in Palmæ In-
volucro.

FALLIT VR. Præter id Lusitanus in ea examinanda palma, quam Græci ελάτη uocant. Is enim nil aliud Palmæ Involucrum ελάτη græcis uocatum primum esse existimat, quām Nucis Indicæ uillosum tegumentum, hoc tamen argumento fretus, quod Nux Indica uocata ab arbore proferatur (ut referunt qui in Indiam peregrinantur) Palmæ simili. Deinde uero sua fortasse inconstans ductus, in eiusdem capitis processu, reuocata priori sententia, (qui talium puerorum est mos) nil aliud tandem affirmat apud Dioscoridem esse Elaten, quām Palmæ germen, quod Græcis Encephalos dicitur; ea ratione innexus, quod scripsit Galenus libro octavo de simplicium medicamentorum facultatibus, id rectè Elaten uocari. Sed gemino hic se implicat errore. Quandoquidem Dioscoridi Palma Elate nil aliud est, quām fructus Palmarum adhuc florescentium inuolucrum, calixq; non nucis alicuius tegumentum, nec germen. Indicæ enim Nucis nusquam meminit Dioscorides, nec (quod sciuerim, legerim'ue) antiquorum aliquis. Quo fit, ut censendum sit, huiusc Nucis inuolucrum nunquam antiquis, innotuisse. Porro Palma arbor, quæ daetylos profert (id quod penitus ignorare Lusitanum non ambigimus) primò inuolucrum magnum edit foliculi cuiusdam instar, in quo quām plurimi flores includuntur, qui longo pediculo serie quadam pendentes racematum coherent. Id tractu temporis dehiscit, emerguntq; flores. Carpitur deinde inuolucrum ad plura utile, idque est, quod Dioscoridi Elate appellatur: quæ si non ignorasset Lusitanus, non ita fortasse facile, dum duabus uult insidere sellis, duabus hinc parietibus caput impegit. Nec nobis sanè obstat Galeni authoritas, qua nititur Lusitanus. Siquidem Galenus loco superius citato, duo facit Elates genera, unum quod germen est ipsius Palmæ, aliud uero tegumentum, de quo tantum scribit Dioscorides, cui etiam Elates duo produntur genera; quorum unum illud est, de quo diximus, aliud uero id totum, quod inuolucro illo concluditur; quorum nullum Nucis Indicæ tegumentum, nec Galeni Encephalon esse potest. Ceterum ut fortasse probet Elaten plura apud antiquos designare, Plinium in medium afferit, quippè qui scripsit libro duodecimo secundo, cap. vltimo, atborein quandam esse Abietem uocatam unguentis expeditam, quam alij Elaten uocant, alij Palmam, alij Spathen. Id quod maximè

Palma Elate
Dioscoridi
quid.

Palmæ Ela-
tes historia,

Galenos Ela-
tes duo gene-
ra. Quin etiā
& Dioscori-
di.

maximè palam facit, quām imprudenter uelit Lusitanus aliorum errorum inficitia suam tueri opinionem. Siquidem Plinius non satis apte locutus deprehenditur uocabulorum similitudine deceptus. Ipse enim cū legisset apud græcos Αβετηνην Arborem designare, quin & Αβετηνην quibusdam uocari Palmam Elaten siue Sparten, & hanc in unguentis addi; magno ac pudendo errore putauit, idem esse Abietem arborem, & florescentium dactylorum Inuolucrum, quod ad unguenta spissanda expebat antiquitas.

Plinij error,
quem maxi-
mè sequitur
Amathus.

PERSEA ARBOR.

R E P R E H E N D I T Aliorum opinionem, ut uanam, qui Persea arborem existimant à Persico nostrate differre. Sed quām ille totus sit uanus, & quām magno ducatur errore, facile quis animaduertet ex probatissimorum authorum testimonij. Nam (ut Theophrastus memorie prodidit libro quarto, capite secundo, de Plantarum historia) Persea arbor est Aegypti aspectu magna, formosaq; folio, flore, ramo, totaq; figura potissimum Pyro proxima, nisi quōd altera folio perpetuo, altera deciduo est. Fructum abunde parit, omniq; tempore perficit. Noxus anniculum semper occupat, maturitas anniversariorum afflatu conficitur, reliquum crudiore auferunt, atque reconidunt. Fruetus est magnitudine Pyri figura oblongus, Amygdalæ modo colore herbidus, nucem intus habet, ut Prunum, uerùm longè minorem, mollioremq; Caro eius suavis, ac prædulcis manditur, concoctuq; facilis, & innocua etiam largiore cibo sumpta. Radice arbor exuperat tum longitudo, tūm etiam crassitudine, multitudineq;. Materie constat robusta, dura, uisuq; decora, ueluti Lotus, quapropter ex ea, & simulacra, & leñtulos, & mensas, & reliqua similia fabricant. Hactenus Theophrastus. Cæterū si Persæ Aegyptiæ notæ cū Persico nostrate conferantur, qua uniuersus scatet orbis, liquidò constabit has plantas nihil minus in ster se distare, quām à Quercu Salicem. Persicus enim arbor, quæ nostris in hortis, uiridarijs, ac uinetis passim frequentissima uisitatur, proceræ, magna, formosaq; nusquam uisitatur, nihilq; cum Pyro cognitionis habet; sed potius per omnia Amygdalum refert. Quin nec fronde perpetuò uiret, nec fructum omni tempore perficit, nec oblongus is est Amygdalæ instar, sed orbiculatum in sphaera modum, colore minimè herbido; sed cū maturuerit, aut subpallido, aut subcandente, aut rubente, aut flavo. Huic oſſiculum præter id Pruno minus non uisitatur, sed quandoque duplo, tripluq; maius, nec illi figura simile, quin nec fractu facilius, sed longè contumacius. Adhæc nostratis Persici fructus gustu prædulci non percipitur, sed potius subaustero, aut uinoso. Addè quōd uulgaris Persici fructus maximè damnauerit Galenus libro secundo de Alimentorum facultatibus, ut praui succi alimentum, & qui facile corrumpatur, & noxam uentriculo inferat. Contrà uero qui ex Aegyptia Persea proueniunt. Postremò Persicus nostras radice nititur breui non longa, tenui non crassa, rara non multiplici, & proindè rarissime annosu reperitur. Contabescit, peritq; facile, quōd imbecillibus admodum sustentetur radicibus. Ob idq; ligni materies illi rara, fungosaq; cernitur, nec nisi ad ignem apta; quum tamē Aegyptiæ Persea solida, compacta, pulcherrimaq; spectetur, ut potè quæ in multiplices ueniat usus. Quo fit, ut omnino Amatho amentior, & Lusitano lusciosior fuerit, qui non nouerit Perseam Aegypti arborem à uulgaris Persico plurimum, atque plurimum differre. Id quod etiam comprobatur Plinij testimonio, qui libro x v. cap. xiiii. sic scriptum reliquit. Nam Persicæ arbores sero, & cum difficultate transiere, ut quæ in Rhodo nihil ferant, quod primum ab Aegypto eorum fuerat hospitium. Falsum est uenenata cū cruciatu in Persis gigni, & pœnarum caufa à Regibus translata in Aegyptu, & terra mitigata. Id enim de Persea diligentiores tradunt, quæ in totum alia est, nec extra orientem nasci uolunt. Eam quoque negauerunt eruditiores ex Perside propter supplicia translata, sed à Perso Memphi satam, & ob id Alexandrum illa coronari uictores ibi instituisse in honorem atque sui. Semper autem folia habet, & poma, subnascentibus alijs. Hæc Plinius. Verūm non modò hic & pariter Theophrastus destruunt Lusitani euaniad sententiam, sed etiam grauissimus author Galenus, qui libro secundo de compositione medicamentorum secundum locos, manifestè testatur in nulla alia Romanis subdita gente uidisse Perseam arborem, præterquām in Alexandria Aegypti. Sed ubi rerum testimonia adsunt, quid opus est uerbis? Hoc tamē tantum addam, quōd cū per longas ante Galenum ætates Persicus, uulgaris notitiae arbor, uniuersam occupauerit Græciam, Italiam, ac alias paſsim regiones; si Persicus nostras ab Aegyptia non differret Persea, nullo pacto credendum est, eò dementiae peruenisse Galenum, ut posteritatis memorie commendauerit, nusquam gentium uidisse Perseam, nisi tantum in sola Alexandria.

Censura xv-
iiii. de Per-
sea.
Persea arbo-
ris historia
ex Theopha-
sto.

FLUVIATILES CANCRI.

Q V V M Lusitanum de Fluvialibus Cancris differentem legerem, tenere me non potui, quin in uehementem soluerer cachinum. Siquidem illum eò inficitæ peruenisse offendit in hisce censendis, ut Aquatiles Testudines Cancrorum affirmauerit esse genus eò grauissimo arguento impulsus, quōd hec tis, & lenta febre laborantibus maximè commendentur, O lepidum caput, sine helleboro tibi cerebrum

Censura xxx.
de fluviatib.
cancris.
Ridenda Lu-
sitani amen-
tia.

cercbrum demulceam? Serio'ne hæc dicuntur ab Amatho? an risum sua ueritatem mouere studet? Nimirum adducor, ut credam (si id serio fatear, quod sentio) aliquo amentia genere illum quandoq; uexari, & proindè tunc temporis non nisi huiusmodi deliramenta describere. Nam & Ranæ, & Coeleæ in Cancrario genere erunt, quod hæc tis maximè conferant, si potius Lusitanæ delirio ad dicimur, quam ueritati.

M A R I N V S S C O R P I O .

Censura xx.
de Marino
Scorpione.

M A R I N V M Scorpionem paruum quoddam putat esse animalculum, quod ex Cancrario gene re existimauerim (uidimus . n. illud sèpè in Hadriatici littore tanquam inutile à Piscatoribus reie cillum) longis, ac tenuibus cruribus, corporis forma terrestri scorpioni simili, chelis pariter tenuissimis, cauda nulla, & omni penitus pulpa carens. Gulielmus Rondoletus libro x v i i l. cap. x x i e. de Marinis piscibus animalculum hoc Cancrum βαρχογίλην uocat. Verum Aristoteli, Hicetio, Galeno, Athæneo, Plinio, Aelianoq; Scopius pelagius est pisces, & inter nullos asellos, lacertos, cernuas, & quotquot sunt, alios duræ carnis recensetur, non autem in Cancrario genere. Quum autem eius historiam in commentarijs nostris in Dioscoridem pluribus descripsierim, & ueram Scorpionis imaginem appinxerim, eò se conferre poterit Lusitanus, si cæcitatibus suæ remedium non neglexerit.

R A N A E .

Censura xxi.
de Ranis.

V B I Ranarum vires expendit Lusitanus, proculdubio aberrat, quod omnes in uniuersum Ranas uenenosas censeat, adeò ut in Actium inuehatur, quod is libro i i i. cap. l v. palustres ranas in ter uenenata recenseat, & tamen libro secundo earum ius tanquam alexipharmacum prætulerit ad uenenatorum reptilium ictus. Error nimis est manifestus, quod quotannis infinitus ranarum numerus Italis in cibum ueniat ex his, quæ in paludibus, & scrobibus morantur, & nullo tamen incommodo comedentes afficiunt. Nam si (ut Lusitanus inquit) Ranæ omnes uenenosæ essent, nulli dubium est, quin quam plurimi earum esu interirent: quum non desint homines innumerí, qui ijs tantum sèpius satientur, nulla ob id accidente noxa. Nec sanè sententiæ nostræ obstat, quod Galenus lib. de Cibis boni & mali succi scriptum reliquerit, à Ranis esse abstinentem. quippè is Ranas non detestatur, quod ueneno aliquo sint infectæ, sed quod malum in corpore succum procreant, perindè ac pisces in stagnis & paludibus degentes. Quippè si Galenus putasset uenenosas esse Ranas, nunquam eas inter cibos retulisset. Sed magis fortassis Lusitanus credo lege percitus Mosaica, quam ueritatis sustinenda desiderio in Actium inuestus est, quem (pace eius dixerim) non intellexit. Ipse enim libro secundo de Viribus animalium agens, quæ in usum medicum ueniunt, ubi deuenit ad palustres Ranas, quæ passim ab omnibus eduntur, Ranæ palustres (inquit) in aqua elixa, saleque & modico oleo conditæ, uenenorum reptilium ictus, si ius earum bibatur, magnum præsidium afferunt. Id quod ex Dioscoride deponit, qui pariter de his egit ijdem uerbis. Quibus manifestè suffragatur Plinius libro x x x i i. capite quinto, ubi non modò Ranarum ius prætulit contra serpentum ictus, sed etiam ad Marini Leporis uenenum, hausta uenena, deuoratum Rubetan, Salamandramq; ijs laudibus prætulit. Nec ob id uelim fortassis putet Lusitanus Actium sibi ipsi repugnasse. Quippè qui dixerit libro x i i i. quod deuorata palustris Rana tanquam uenenosa uarijs, ac multis uexet incommodes. Quandoquidem ibi de palustribus Ranis non egit, quæ in cibum veniunt, sed de uenenosis, quæ è Bufonum sunt genere, & in paludibus præsertim foetidis morantur. Ipse enim cum proximo capite de Rubetis Ranis egisset, quas Bufones alij appellant, uoluit de aquaticis etiam Bufonibus, quos Graeci sub Ranæ palustris nomine comprehendenterunt, uerba facere; quoniam sciuerat Bufones, & terrestres, & aquatiles reperiri, ut unumquemq; compertum habere non ambigimus, qui diligentius, accuratiusq; materiæ mediceæ operam nauarit, quam fecerit Lusitanus. Id quod manifestè declarat libri illius titulus, qui de Noxiiorum animalium morsu, & de bestijs uirus ejaculantibus inscribitur. Nam & idem legitur apud Dioscoridem; quippè qui libro secundo de Ranis, quæ in cibum ueniunt, egit; sexto uero, ubi peculiariter de Venenis, & Venenatis animalibus tractauit, de Rubetæ, & palustris Ranæ curatione caput proprium edidit. Adeò ut iam nobis fateri licet, neutquam in re medica Lusitano esse astipulandum.

Lusitano Re
ligio.

Lusitano in
re medica nō
esse astipulan
dum.

Censura xxii.
de Gallinis.

A T Q V I nulla mihi amplius est contentio cum Medico, optime lector, uerùm cum solertissimo degustatore, vel coquo potius, quo plurimum recreatur officio regalium epularum. Gallinas inferioris Germaniae præ nimia algoris inclemencia carnes habere scribit hircinis, vel caprinis deteriores, & proindè malum, uitiosum ue præbere alimentum; quin & raro ibidem homines idcirco uesci gallinis. O indagatorem omnium eduliorum. Patere id me te percontari. Quis amabò te ibidem Princeps suæ præfecit culinæ, ut istis eum spoliares delitijs? Id quum ego mecum admiratus Flandris quibusdam

G A L L I N A E .

busdam exponerem, fabulam esse aiebant. Quippe quod non minus in eorum regionibus carnium probitate, saporisq; iucunditate praestent gallinæ, quam alibi. Adhæc pariter fabulosum esse fatentur, quod raro gallinis ibidem uescantur incolæ, ea ratione innixi, quod earum cibus reprobum generet alimentum; sed quod multi fortassis à gallinis abstineant sumptui parcentes. Quod autem præter rationem ij medici agant (ut ait Lusitanus) qui post exactam purgationem ad uentriculum abster gendum ab inhærente medicamento simplex gallinarum ius exhibent, sanè non improbamus; sed qui sint lij prorsus ignoramus, quum in communi omnium medicorum usu perpetuò esse sciuem, ius illud hoc in negotio nunquam exhiberi, nisi saccharum admisceant rubeum. Nec id temere factum putauerim, quum non ambigam ius ita paratum non modò abstergere, sed etiam posse robore. Id quod à purgatione plurimum præstat.

L A C S C I S S I L E.

L A C S C I S S I L E Nil aliud esse censet, quam lac ipsum simplex per se acescens. Conuincitur ipsius Dioscoridis testimonio, qui huiuscē parandi lactis rationem scribit his uerbis. Ex omni lacte fit, quod Scissile appellant, hoc modo. Lac fictili nouo feruet, ramoq; fculneo recenti mouetur, insparlis, postquam bis uel ter effuberit, totidem aceti mulsi cyathis, quot sunt lactis heminae. Ita enim serescens liquidum ab eo diuiditur, quod in caseum concreuit; sed cum feruet, ne supersfundatur, conueniet sponsia ex frigida continuo fictilis labrum detergere, sextariumq; argenteum frigidæ aquæ plenum demittere. Hæc ille. Dioscoridi subscrabit Galenus libro decimo, de simplicium medicamentorū facultatibus, ubi de Canino stercore egit: quin & Paulus libro primo cap. lxxxviii. Non possum satis cogitare, quæ fuerit in homine tanta imprudentia, aut somnolentia, quod cum tam splendidis enarrationibus explanandum Dioscoridem suscepere, adeò graui labefact negligentia,

Censura xx-
iiii. de scissi-
li lacte.
Lactis Scissi-
lis parandi ra-
tio.

O L Y R A.

I N F R U M E N T A C E O genere eam magno errore Olyram censet Lusitanus, quam nos Secalā, & Plinius Secalem, & Farraginem appellant, è qua rustici panem conficiunt nigrum triticō longè de terriorem. Sed cadit Lusitani opinio, quod Galeno primo de alimento rū facultatibus Olyra colore sit albo, adeò ut dixerit Plinius libro decimo octauo, cap. octavo, esse, quod Olyra candorem, illam Orizam esse putarent. Præterea scribit idem Plinius ex Olyra dulcem confici panem, id quod ex pane ex Secale confecto minimè percipitur, cum potius quodammodo amarorem resipiat. Adhæc Secala ita uulgò uocata, scum in area flagellis decutitur, illico omnem exuit tunicam, & tritici modo nulla colligitur: sed aliter Olyra euenire satetur Galenus loco superius citato, dum Olyrinos expendit panes, sic inquiens. Habet autem Typhæ settē extrinsecus corticem, ueluti Olyra, & Hordeum, uerū decorticatum in panes congeritur: & paulo inferius ait. Ex nobilissima Olyra, cum, ut decet, fuerit decorticata, nominatum Tragum conficiunt, quo plerique utuntur. Quibus plane constat Olyram decorticari in area non posse flagellis, quemadmodum nec Hordeum, nec Zea, nec Avena, dum in area concutitur; sed opus esse, ut in pilis pīsentur, ut etiam hoc quo moris est apud omnes.

Censura xx-
iiii. de Oly-
ra.

C H O N D R V S.

E X E A fruge parari Chondrum existimat, quam quidam in Italia, ut in Tridentino agro, Scan dellam uocant: quod meritò redarguit omnium agricolarum consensus, qui dicunt hanc esse Hordei genus, non Zeæ. Hordei enim plura habentur genera, ut quis ex Theophrasto nosse potest libro octauo capite quarto de plantarum historia. Quæ si rectè expendantur, nil aliud Scandella erit, quam Hordeum minus, quæ binis tantum uersibus spicam gerit, rotundiore etiam grano. Nam præfer id, quod per omnia nempè facie, & uiribus Hordeum referat, constat non esse Zeam, quam Dicoccon appellant, quod nunquam Scandella reperta fit, quæ Zeæ illius modo in geminis putaminibus coniunctum semen habeat. Quo fit, ut nullo pacto Scandella inter Zeas recenseri possit. Zea autem Dicocco abundat Goritiensis ager, & Foroiuliensis arua, ibiq; uulgo Pirra Farra dicitur, quod Zea ibi ab incolis in uniuersum Pirra uocetur. Cæterum quia ex hoc Zeæ genere Halicam, siue Chondrum sibi parant, quam ipsi Far appellant, licet falsò (differt enim ab Halica Far) ideò eadem Pirra Farra nominatur à ruricolis. Huic alias eius affinis est error, quod scripsit, putaueritq; Far ab Halica nihil differre, idq; ex Scandella parari, quam Zeam Dicoccon censet. At Plinius testimonio Far nil aliud est, quam frumenti, uel tritici genus Adoreum uocatum. Ille enim libro xvi. cap. viii. ita scriptum reliquit. Frumenti genera non eadem ubique, neque ubi eadem sunt, ijsdem nominibus. Vulgarissimum Far, quod Adoreum ueteres appellauere. Item eodem capite, ut palam saceret aliud esse Zeam, è qua fit Halica, aliud verò Far, Qui Zea vtuntur, inquit, non habent Far. Item cap. vii. eiusdem libri, populum Romanum, ait, Farre tantum è frumento trecentis annis usum. Verius sicut scribebat, Quo tempore Romanis nulius fuit Halicæ usus, ut ipse met testatur Plinius libro xxi. cap.

Censura xx-
v. de Chon-
dro.

Censura xx-
vi. de Farre
& Halica.

Censura xx-
vii. de Farre
& Halica.

cap. xxv. cùm inquit. Halica res Romana est, & non pridem excogitata, neque arbitror Pompei magni atatus in usu fuisse. His accedit Asclepiadis, & Galeni authoritas libro septimo de compositio ne medicamentorum secundum locos in quodam eclegmate ad cruenta spuma, ubi sic habet, Farris Clu fini appellati sextarij dimidium, decocti Marrubij uiridis sextarium unum. Hæc in uas uitreum coniecta per diem & noctem macerari sinito, sequenti die pharmacum molito, quemadmodum Halicam maceratum. Hæc Galenus; quibus palam est à Farre differre Halicam. Galeno subscriptit Aetius libro ix. cap. xlvi. his uerbis. Quod uero latinè in regionibus Romæ uicinis Far appellant, hoc modo paratur. Frumentum modico tempore aqua madefacto, indeq; extractum, ac in pilam coniectum, ueluti Ptisanam à cortice repurgato, ubi uero corticem exuerit tollito, atque in sole siccato, deinde manibus tritum, donec penitus à cortice fuerit mundatum, crassissimè molito, ita ut granum unum in quatuor aut quinque partes redigatur, & siccum asseruato. Usus autem tempore Halicæ modo coquitur, & à sanis in cibum sumitur. Hæc ille; ad quæ certè pertingere debuerat ille magnarum centuriarum constructor.

PHASEOLVS.

Censura xxvii. de Phaseolo.

PHASEOLVM, Siue Phasiolum, non paruam illam, & uulgarem, quam Galenus Ochroon appellat, sed magnam esse Eruiliam falsò contendit. Quandoquidem Eruilia illa maior latinis Pismum dicitur, non autem Phaseolus. Differre autem Phaseolum ab omni Eruilia & Piso testis est Plinius libro xviii. cap. viii, sic inquiens. Frumentis solium harundinaceum, Fabæ rotundum, & magna leguminis partis. Longiora Eruiliae, & Piso. Phaseolis uenosa. Quibus palam est, nec Eruiliae genus, nec Pismum esse Phaseolum. Constat præterea Eruilia cuiusque generis, uel Pisi filiolas elixas in cibis à nemine mandi, quod adeò dura sint cartagine, ut nullo mansu dentibus confici queant. Contrà uero uulgaribus, genuinisq; Phaseolis accidit. Id quod idem satetur Plinius cap. xxi. eiusdem libri, ubi sic habet. Siliquæ rotundæ Ciceri, cæteris leguminum longæ, Piso cylindriacæ, Phaseolorum cum ipsis manduntur granis: id quod nostris Phaseolis uulgaribus accidit. Nam tenellas eorum filiolas suis granis refertas, modò in acetarijs Asparagorum modo, nunc unà cum brasificis elixas, ante maturitatem & late comedimus; quod tamen nulli alij leguminum generi à natura datum esse competrimus. His itaque palam est Phaseolum Dioscoridi nullam esse Eruiliam, sed uulgaris usus Phaseolum, qui paßim in campis seritur. Quippè non tantum folia illi insunt (ut Plinius inquit) uenosa, sed (ut Dioscorides ait) deuoratus inflat, spiritus ciet, & ægrè concoquitur. Quin etiam uiridis cum siliqua sumptus aluum emollit. An non in idem cadit erratum, quum Eruiliam, quam confundebat cum Phaseolo, Dolichum à Theophrasto credit appellari? quum Dolichum ille testetur aperte adacto longo pale confurgere. Id quod maximè denotat, Dolichum nil aliud esse, quam varium Phaseolum illum, qui Dioscoridi Hortensis Smilax dicitur. Quippè in primis hic longissimos ascendit palos, quibus Lupi Salictarij modo se circumvoluit, nec alibi, quam in hortis seritur. Quinetiam eius siliquæ simul cum granis, perinde ac aliorum Phaseolorum manduntur in cibis. Id quod in præfatione secundi libri de Alimentorum facultatibus testatur Galenus, & Paulus Aegineta libro primo. Atqui si pluribus inanem suam uelit sententiam confutari, commentarios nostros in Dioscoridem consulat. Plura enim ibi reperiet, quæ hic silentio prætermittenda duximus, ne plantarum potius historiam scribere, quod in alijs uberiori exequuti sumus, quam istius temerarij hominis imperitiam, ac negligentiam uideamus aperire; quod iam nostrum est institutum, sed id breuiter: ne, si omnino tacuerimus, ille sua temeritate in cæteris nostra abutatur modestia; sin copiosius, ne iustum excedamus modum.

LAPATHVM, SIVE RVMEX.

Censura xxix. de Rumi-

ce. ACIAM Propemodum uereor, ne quis eruditus tandem fastidiat in audiendis innumeris, & turpissimis istius hominis erratis. Quæ si nuda in medio ponerem, cui non ista stomachum moueant? Nunc ita uniuscuiusque occurrere studio prudentiae, ut non parum hoc quemque consolari debeat, quod in huius refrenanda audacia plura interim à nobis afferuntur non infrugifera, & (nisi me spes fallit) non indigna eruditis auribus. Id unum siquidem hic ubique labore, ut & Lusitani, qui tam infide, ac improbè aliorum uerat scripta, patefat audax inscitia, & ueritas simul in his tenebris non sine lectoris emolumento elucescat. Verùm sic à nobis utrumque est peragendum, ut plura, & absolu- tius nos alijs de his acturos meminerimus, utq; contra Lusitani insultus, ac imperitiam non parum hinc quoq; roboris, & lucis accedat. Quarè (quod in ceteris sum facturus) iam accedam ad ea, quæ de Spinachio, seu Rumice ille profert. Nam quod hortense olus Spinachium nobis paßim uocatum, Satium Lapathum esse afferat, meo certè iudicio longissimè aberrat; quod Spinachium cum Rume, uel Lapatho nihil habeat cognationis; siquidem nec folio, nec caule, nec flore, nec semine, nec radice Spinachium Lapatho simile cernitur, quemadmodum nec gustu, nec uiribus. Constat item Galenum (& si contrarium fortasse somniauerit Lusitanus) Spinachij, quin nec Hortensis Lapathi meminisse inter olera, sed tantum sylvestris Lapathi, cum inquit. Licet cuius (ut ante diximus) Lapathum

„ Laphatum appellare Betam agrestem, ut quod non gustu modò, sed uiribus etiam Beta hortensi est ad simile. Verum cum Beta Lapho sit suauior, sic circò nemo est, qui non ipsa libertute catur. Haec tenus Galenus. Quibus palam est Spinachium Laphatum esse non posse; nam præter id, quod Spinachium nihil cum Lapho habeat similitudinis, sylvestre olus non est, sed hortense. Quo fit, ut sylvestris Beta etiam appellari nequeat. Adde quod Spinachium suauius, & cibo gratius olus sit, quam Beta; vane idem sibi persuadet Laphatum communis usus nunquam in ciborum usum concessisse, cum Galenus loco iam citato, ubi sylvestre Rapum inter olera, quæ comeduntur, retinuit, & sylvestrem appellavit Betam. Quinetiam & Tridentina, & Goritiensia rura, totiusq; ferè Italia agrestes homines id maximè comprobant, cum uere Sylvestris Laphi plurimum manduent, quod eo tempore tenella habeat folia.

Spinachium
nō esse inter
Laphi ge-
nera recen-
dum.
Vana Lusita-
ni persuasio.

CHONDRYLLA.

CHONDRYLLA Dioscoridi caulem, flores, & folia habet Cichorio similia, adeò ut inter Cichorij species ueniat numeranda, tenuior tamen tota Cichorio est. At Lusitanus, qui in Dioscoridis lectione maximè uersatum se ubique censet, Chondryllam folio esse hortensi Intybo minus recte scribit. Id quod proculdubio ostendit Chondrylla stirpem aliquam nunquam uidisse Lusitanum.

Censura xxx.
de Chondryl-
la.

GINGIDIUM.

NEC Errore uacat, quæ de Gingidio censet, quippè qui uelit recentiores quosdam sequutus nil aliud græcis esse Gingidium, quām vulgare illud Olus, quod Cherophyllum, uel Cherofolium uocant. Atqui Cherophylli folia, pariter ac radices nihil amaroris, adstrictionisq; mandentibus relinquent, sed potius dulcedinis, & acuitatis tantillum resipiunt; quum tamen Dioscoridis, & Galeni testimonio Gingidium herba sit adstrictionis, & amaritudinis non obscuræ, adeò ut sit etiam Sylvestri Pastinaca amerior, & ob id (ut Galenus inquit libro secundo de Alimentorum facultatibus) potius fuerit hæc herba medicamentum, quām alimentum. Adde quod Galeno libro de Cibis boni, & mali succi capite octauo, & de Attenuante uictus ratione cap. 111. Gingidium herba sit sylvestris, contraria uero Cherophyllum, quod passim in hortis seritur, ad obsonia.

Censura xx-
xi. de Gingi-
dio.

SCANDIX.

NEC Minus improbari debet, quod senserit legitimam Scandicem eam esse herbam, quæ in segmentibus nascitur, plerunque in agrorum extremitatibus Cherophyllo similis, flore albo, mucronatis in cacumine corniculis, Geranij æmulis, in quibus conditur semen; quandoquidem hæc herba nec amara est, nec subacri gusto deprehenditur. Id quod in Scandice Galeni testimonio non obscurè percipitur, adeò ut hanc ille retulerit inter ea medicamenta, quæ secundo ordine intenso, uel tertio incipiente excalcentiunt. Prætereà quām Scandicis historiam (quod uiderim, legerimq;) nemo scripsit antiquorum, arduum sanè uidetur, uel potius temerarium decernere, & pro certo affirmare hanc uel illam plantam esse radicem. Quippè hæc, quam alios sequutus Scandicem appellat Lusitanus (ut rei herbariæ periti existimant) eam maximè refert plantam, quæ Plinio Veneris Pecceten appellatur, ut latius in commentarijs nostris scriptum reliquimus.

Censura xx-
xi. de Scan-
dice.

HIRCI BARBULA.

QVANTVM in censenda Hirci barbula fallatur Lusitanus, ij facile noscent, qui in re herbaria eius legerint enarrationes. Ille enim, ut noui aliquid asserre videatur, si uera desint, fabulosa asserre non ambigit. Sribit is duas Tragopogoni esse species, alteram flore purpureo, alteram luteo; sed utrique radicem esse paruam, bulbosam aliquantulum oblongam, Auellanæ nucis magnitudine, dulcem, & esui aptam, quam pueri in Hispania in campis eradicantes à similitudine paruarum nucum Nucellas appellant, & illarum esu maximè delectantur. Sed aberrasse deprehenditur, quod non solùm Dioscorides, sed & Theophrastus, & Plinius scriptum reliquerint Tragopogono radicem esse longam, ac dulcem. Id quod sole clarius uisitetur in genuina Hirci barbula; non autem bulbosam Nucis Ponticæ magnitudine. Quibus palam est, quām diligenter, quāmque accuratè diligens enucleator legerit Dioscoridem (ut Theophrastum, & Plinium præteream) quem enarrandum suscepit. Is enim (quantum video) eam plantam Tragopogonum putat, quam Fuchs in Commentarijs de Stirpium natura Apios admittitur. Planta hæc in Bohemia frequens non in agris tantum, sed etiam in vineis. Germani Terræ Nucem appellant. Sed quām habeat cum Tragopogono cognitionem, ego sanè nullam video.

Censura xx-
xi. de Hir-
ci barbula.

Lusitanum
non legiſe
Dioscoridem
nisi oscitater.

SMILAX

SMILAX HORTENSIS.

Censura xx.
xiiii. de
Hortensi Smi-
lace.

NON PARVO profecto etiam errore notatur Lusitanus, ut Dioscoridem de Hortensi Smilace differentem, de omni Phæcolorum genere sub Smilacis illius nomine scripsisse arbitretur, cum vulgares Phæcolorum, quibus passim in eis uescimur, dum sati in campis uirent, non repant, nec adeo frutices confundant, ut Smilacis modo topiarias scenas inumbrare queant. Præterea quum vulgaris Phæcolorum passim in campis seratur, cæterorum leguminum more, quo paeto, quæ ratione Hortensis Smilax uocari possit, profecto nescio. Sed quoniam hæc longè pluribus nobis comprobata sunt in commentarijs nostris in Dioscoridem, cō Lusitanum remittimus.

THLASPI.

Censura xx.
xv. de Thla-
spi.

NEC minus decipitur Lusitanus in expendendo Thlaspi, quod dixerit in eo latum percepisse semen, & folia in cacumine diuisa. Ac si ex uerbis eius coniecturam facere licet (quod tamen pace eius dixerim) nunquam uidit Thlaspi. Non enim Thlaspi semen latum est, ut Galenus testatur, sed rotundum, simile milio, & aliquando longiusculum; & proinde recte scripsit Dioscorides, Thlaspi semen esse Nasturtio simile. Latus quidem foliculus est, qui semen ipsum includit, sed qui foliculum dicant esse semen, neminem habeo præter unum Lusitanum. Cæterum Thlaspi folia (ut intuentibus facile patebit) nusquam in cacumine diuisa spectantur, sed foliculi, qui semen concludunt, ut in commentarijs nostris quis legerè poterit, ubi hunc Dioscoridis locum restituimus.

ZEDOARIA.

Censura xx.
xvi. de Ze-
doaria.

Serapiois in-
terpretis la-
pus.

QVOD Zedoaria & Zurumbetum Mauritanis idem non sint, aduersus Lusitanum reclamat Serapio, qui de his diuersis capitibus diuersam scribit historiam. Deinde quod Zedoaria radix sit herba, Zurumbetum uero arbor procera, infrugiferaq; citreum odorem spirans, folio Salicis colore ex uiri di in luteum languescente, ut idem Serapio scriptum reliquit. Zurumbetum Paulo Arnabo appellatur. Actius tamen utriusque meminit, Zedoaria, scilicet & Arnabonis uarijs in locis, tanquam de me dicamentis inter se differentibus. Sed Lusitano perinde ac alijs quibusdam errandi ansam dedit Serapionis interpres, qui cap. CLXXII. Zedoarium falsò Zurumbetum appellat. Patet interpretis error Serapionis ipsius testimonio, quippe qui cap. CCCLXXI. de Zurumbeto egerit, & longè aliud à Zedoaria fecerit.

STRUTHIVM.

Censura xx.
xvii. de Stru-
thio.

Censura xx.
xviii. in Lu-
tanii fabulâ.

STRUTHIVM, siue Radiculam, siue Lanarium herbam magno sanè errore nihil à vulgaribus Saponarijs differre putat Lusitanus. Quippe quod harum nulla spinoso proueniat folio, quum tamen Theophrasto, ac Plinio Struthium aculeata sit planta, & caulem proferat fœnaceum, qui talis ijs Saponarijs, de quibus meministi, non uisitetur. Adde quod neutrum Saponariae genus sternutamenta cie re ualeat. Ad fabulam autem maximè ridendam, & potius longo cachino explodendam, quam uerbis refellendam, quam narrat Lusitanus de herba illa in eius castelli mœnijs nascente, à quo se oriundum facit, quæ flore sit Paserculi effigie, eò quod ibi passeres quam plurimi nidificant, & semine in coitu eiaculato herba radices respurgant; nil aliud dicendum censemus, nisi quod hic suis deliramentis colophonem addiderit Lusitanus. Cæterum si propè nidificantes pascerulos, nascentes plantæ ob id flores pascerulorum illorum formam proferant, quod earum radices corum spermate madescant, cur fiat igitur quod plurimorum animantium formas, qui in campestribus, & sylvis morantur, in quam plurimis non reperiantur herbis, quotidie eorum semine perfusis, Lusitanus ipse dicat, qui sua singulari amentia nouam hanc philosophiam excogitauit; in qua si fortasse perseverandum statuerit, dicat etiam à circulatoribus scribere Mandragoras ex humani seminis profusione oriri: quin & Antirrhinum ex bubulo, quod eius semen uasculis includatur, quæ uitulina referunt capita.

CYCLAMINVS ALTERA.

Censura xx.
xix. de alte-
ra Cyclami-
no.
Lusitanus ina-
niter Matthi-
olum citat.

GRAVE, & permoleustum mihi est, quod in Cyclamino sui erroris me faciat authorem, cum dicat Matthiolum Senensem alteram Cyclaminum à se conspectam affirmare, radice parua Auellanæ perfimili, tametsi haec tenus ille nunquam uiderit. Quibus coniucere quis recte poterit, quam ille oscitantur commentarios nostros legerit, & inaniter me citauerit; quandoquidem nobis nusquam dictum est Cyclaminum Alteram, cui superuacuam radicem assignat Dioscorides, radice constare parua, Nucis Ponticæ magnitudine, quum ibi recte affirmauerim Cyclaminum hanc me nusquam uidisse in Italia.

BVLVVS

N V L L V M discrīmen cernit diligens, & solertissimus rerum inspecto inter Esculentum Bulbum, & Ascalonicum Cæpe, quod nos uulgò uocamus Scalognia. At quantum distant? Ascalonicum enim Cæpe inter Cæparum genera antiquis recensetur, non autem inter Bulbos. Lusitano refragatur maximè Theophrastus, quippè qui libro VI. cap. IIII. de Plantarum historia, Ascalonicum Cæpe, ac alterum eiusdem generis Fissile appellatum inter Cæparum genera recensuit, non inter Bulbos, de quibus speciatim egit cap. XI. eiusdem libri, cui subscriptit Plinius libro XI. cap. VI. sic inquiens.

„ Allium, Cæpasq; inter Deos iure iurando habet Aegyptus. Genera apud Græcos plura. Sardia, Sa- Censura xl. de
„ mothracia, Alsidena, Setama, Schista, Ascalonia ab oppido Iudeæ nominata. Demum Galenus libro Bulbo Escu-
„ VI. de simplicium medicamentorum facultatibus Esculentos Bulbos amaroſos, ac pariter adstringen- lento.
„ tes facit. Id quod rufus repetit libro secundo, de Alimentorum facultatibus. Quæ tamen qualitates in Ascalonica Cæpa non reperiuntur. Ipsa enim acris est ualde perinde, ac cætera Cæparum genera, nec quicquam ei ineſt amaroſi saporis. Evidem putabam hæc non ignorasse Lusitanum, quum illum compertum habeam oriundum à locis quibusdam non procul ab Ascalone Iudeæ.

Cæparum ge
nera.

A R G E M O N E A L T E R A.

ALTERAM Argemonem Dioscoridi adulterinam esse non ambigimus, ut in Commentarijs nostris diffusius diximus; sed hoc fortassis nesciens Lusitanus, ne huius plantæ uideretur ignarus, Argemonem alteram eam plantam esse censem, quæ recentioribus quibusdam Argentina dicitur, non alia (ut opinor) ratione, quam quod Argentina folia gerat uulgaris Agrimonie similia, quæ quantum cum Sylvestri Papauere habeant cognitionis, similitudinis ue (talia enim Argemoni alteri requiruntur folia) iij judices erunt, qui plantarum historias diligentissimè explorauerunt, & Lusitani imperitiam norunt. Qui cum fortassis sibi persuaserit, eam ob causam Eupatoria Argemonij nomen accessisse, quod folijs & facie Argemonem hanc referret, nomenclationibus magis innixus, quam plan tarum ipsarum notis, hic etiam miser se deridendum dedit.

Censura xli.
de Altera Ar-
gemone.

T E L E P H I V M.

QVANTVM in censura Telephij hallucinetur; qui uult Telephium Dioscoridi nil aliud esse, quam tertium Semperuium, illud sanè statim ostendit, quod Dioscorides de Telephio libro secundo, & de Semperuiuo illo libro quarto scriperit, & quod nec nobis scriptum reliquerit Dioscorides tertium Semperuium quibusdam Telephium uocari. Siquidem Dioscorides has nomenclaturas non recipit, sed tantum adducit, quamobrem non est propterea dicendum tertium Semperuium esse Telephium; quemadmodum (exempli gratia) nec Helsine, quam Parthenium quosdā appellasse Dioscorides scribit, Parthenium est, nec Afarum Bacchar est, nec Asplenium Hemionium, nec Gingidiū Lepidum: tametsi hæc omnia aliarum plantarum nomine quibusdam appellantur. Nam si Dioscoridi id est Telephium, & tertium hoc Semperuiui genus, non fuisset illi opus de altero per se secundo libro scribere, de altero uero libro tertio inter Semperuiui genera, ut etiam compertum habemus fecisse Plinius, qui lib. XXVII. cap. XI. de Telephio egit, libro uero XXV. de tertio Semperuiuo, postquam de alijs duobus generibus disseruit. Adhæc si Telephij facultates apud Dioscoridem, & Pliniū expendantur, Telephium uidemus uitiliges sanare, quinetiam uulnera, & sinus; hoc uero Semperuiuum strumas tantum discutere.

Censura xlii.
de Telephio.

A G A R I C V M.

LONGE ab omni scopo eos medicos aberrare scribit Lusitanus, qui Agarico in pastillis conformato passim utuntur, noua sua quadam opinione ductus, quod Agaricum cōtritum nullo pacto diu suas uires seruare possit. At nos illum errore sanè lögè maiori procul dubio duci censemus, eoq; præfertim quod nullam afferat rationem, nec probatissimorum scriptorum autoritatē, qua suam fulciat sententiam. Porro Mesues clarissimus inter Arabas, & qui in componendis medicamentis primas tenet, Agaricum in pastillos redigi suadet, ut una cum ijs, quibus excipitur, medicamentis tractu temporis debitam acquirat mixtionem: id quod expedit omnibus compositis medicamentis. Nec uideo cur tam facile quicquid tenuium partium in eo extiterit (ut friuolis admodum uerbis contendit Lusitanus) euaneſcere possit. Siquidem cum Mesui pastilli de Agarico, Salem fossilem, Gingiber, & Oxy mel excipient, non sanè constat cur tam facile tenuior Agarici pars in auram resolui possit, cum mel lis proprium sit in suo uigore admista diutius afferuare, Salis uero & Gingiberis huic medicamento facultatem augere. Frusti à quidem tot catapotiorum massas, quæ Agaricum excipiunt, Sephasiae confectas afferuarent, quin & electaria alum ducentia, si Agaricum in puluerem ijs additum suas statim deperderet uires; frustraq; illud in Theriaca addidisset Andromachus. Quamobrem omnino explodenda

Censura xliii.
de Agarico.

denda erit Lusitani sententia, qui præter omnium clarissimorum virorum placita folis iubeat Agaricum ea ipsa hora esse contundendum, ac alijs addendum medicamentis, qua expedit illo uti.

R H A B A R B A V M.

Censu. xlivij.
de Rhabarba
ro.

CAETERVM de Rhabarbaro scribens Lusitanus, medicos illos magno teneri errore contendit, qui tostum, uel ustum Rhabarbarum dysentericis propinat, ea ratione adiunctus, quod omnia quæ igni torrentur ob contractam acredinem abradant. Quarè suadet, ut à Rhabarbaro in dysentericis omnino abstineant medici. Atqui si Rhabarbarum dari libeat, non ustum, neque assutum esse propinandū, sed crudum, hac tamen conditione, ut prius auferantur ab eo tenuiores partes. Id quod facile (ut ipse ait) effici potest, si ex aqua Plantaginis, uel Rosarum maceretur. Verum Lusitano maximè refragatur Mesues, ubi Rhabarbari uires expendit his uerbis. Rhabarbarum tostum dysentericis probè consert. Et paulò superius ait, Quod si post hasce functiones uiscera adstrictione roborante egerint, ipsum qui dem Rhabarbarum in puluerem contritum exhibendum fuerit. At illud, quod igne torreficit, uehementer operatur, ac etiam uehementius id, quod comburitur. Hæc Mesues. Sed audiat etiam Gale num, qui libro nono de Compositione medicamentorum secundum locos combusta, torrefactaque medicamenta dysentericis dare suadet, nempè Cochleas, Cornu Ceruinum, Opium, Gallas, Malicorium, Pini corticem, Hyosciamum, Acaciam, & alia plura uino nigro excepta. Præterea x i. de Simplicium medicamentorum facultatibus, exustas etiam Cochleas cum Galla, & Pipere dysentericis commendat. Quibus sanè patet non modò hoc in medicamento spernere Galenum Coclearum, & Gallarum combularum acredinem, sed etiam addere Piper acerrimum medicamentum. Huiusmodi medicamentis nulla dubitatione utuntur etiam posteriores Græci, Paulus (inquam) Oribasius, Acetius, Alexander. Adde quod ubi intestina ulceribus fuerint affecta, Auripigmentum, Sandaracham, Alumen, Calcem, Aeris squammam, & alia plura erodentia medicamenta clysteribus infundunt. His itaque palam est, combusta, tostaq; medicamenta non modò nullo prorsus incommodo dysentericis dari posse, sed magno sanè iuuamento, quod crudis longè magis exiccent, ac etiam adstringant. At si usta, & in cineres uersa dysentericis tutò exhibere suadent tot grauitissimi authores, cur illis tostum Rhabarbarum interdicat Lusitanus, coniucere nequeo. Nam si, Medicorum omnium consensu, dysenteria affecti ali debent assatis uolatilium carnibus, ouorum uitellis ignitis tegulis tostis, & alijs quam plurimis alimentis frictis, torrefactisq; cur igitur à Rhabarbaro illo fuerit abstinentum, nulla penitus (ni fallor) le se offert ratio. Porro ad aliud Lusitani figmentum, quo fretus ait, plures uidisse Lusitanos sui generis homines dysenteria affectos usti Rhabarbari potu interijsse, nil aliud respondendum in praefentia succurrit, quam quod nobis minimè sit approbandum, cum sexcentos homines ad uitam reuocatos sciamus tosti Rhabarbari potu. Evidem non possum non mirari Lusitanum, quod suæ tantum gentis Lusitanos Rhabarbari usti potu interemptos in exemplu adducat, ac si illis tantum fuerit letale medicamentum, cum tamen is (ut ipsius testantur scripta) toto ferè ætatis suæ decursu apud inferiores Germanos primùm, & deinde apud Italos suam exercuerit medicinam. Demiror ite, quod ita temerè quasi diuinitus edocitus affirmare non sit veritus potius ex Rhabarbari usti potu interijsse eos, quam ex morbi natura, quum hæc sciri non possint. Præter id, mihi nunquam persuasum uelim, longè magis dysentericis Rhabarbarum illud profuturum, quod aqua Plantaginis uel Rosarum fuerit maceratum, quam tostum, uel ustum. Quandoquidem Galeni testimonio assatio, ustioq; plurimum liccitatis, adiunctionisq; medicamentis confert; contrà uero euénit ijs, quæ aquis macerantur. Sed hæc fortasse in medium adducit Lusitanus Auicennæ testimonio confisus, qui dysentericis Rhabarbarum nullam ustionem, assationemq; expertum ex Plantaginis aqua bibendum suadet; quod fortasse nesciuerit Rhabarbarum nil aliud Auicennæ designare interpretis lapsu, quam Græcorum Rhaponticum. Quod quum nulla deiectione ui polleat, citra ustionem, assationemq; propinat Auicenna ex Plantaginis aqua, nec id macerat, ut sibi fingit Lusitanus.

Lusitani in-
fusia in cen-
fendo Auic-
ennæ Rhabar-
ba-ro.

Censu. xlv. de
Chamæleoni
bus.

AC CVM ille Chamæleonem Album censet esse stirpem spinis undiq; horrentem, folio grandi, lactis quasi maculis interlito, quam quidam Carduum Mariæ, quidam à maculis Carduum Lactarium uocant, quidam Suarium, quod eo sues pascantur; quis eius opinionem proberet? cum Chamæleo albus nullum producat caulem Dioscoridi, sed è medio spinas echinatas Cinarae modo. Carduus autem Lactarius caulem profert bicubitalem, & quandoq; maiorem adnatis pluribus refertum, longis, prædusrisq; Radici nulla est odoris præstantia, nec Chamæleonis facultas. Si quidem deuorata, Dioscoridis testimonio canes, sues, muresq; necat. Contrà uero hæc sues non modò alit, sed etiam saginat, unde illi nomen. Postremò albo Chamæleoni, Theophrasti testimonio, caput requiritur magnum Acano simile, non autem paruum, quale in Lactario Carduo spectatur. Sed qualem in albo, talem & in nigro se declarat Chamæleone, existimans hunc inter illud Cardui genus, quod à Carduo Lactario nulla alia dignoscitur differentia, quam quod huic folia non sint lacteis illis maculis respersa, sed po-

tius

In Amathi Lusitani Enarrationes. 39

tius nigricantibus. Cui istud comprobabitur? Spina hæc caulem non rubrum, nec dodrantalem, sed bicubitalem, ac colore uiridem esset. Deinde huic flores non sunt uersicolores, sed purpurei. Præterea carduus hic radice nititur alba, integraq; non Chamæleonis Nigri modo exterius nigra, interius uero flava & pluribus in locis exesa, non acri, sed potius subamara. Adde quod Diſcoridi Nigri Chamæleonis folia requiruntur rubro colore distincta, non maculis infecta nigricantibus. Quibus certum facit omnibus, quanta iudicij maturitate in plantarum censura ducatur Lusitanus.

C R O C O D I L I V M.

AT QVAM nec sui se præstat dissimilem in Crocodilio. Eam hanc opinatur esse stirpem, quam uulgaris herbariorum Carlinam appellat, ea tantum ductus ratione, quod hæc non solùm in syluis, sed etiam in arenosis (ut Plinius inquit) & fitientibus nascatur locis. Sed cœcutit non leuiter; quod Carlina, quæ caulem profert, adeo omnibus in uniuersum notis nigrum Chamæleonem repræsentat, ut neutquam quis presuaderi possit eam esse Crocodilium, præsertim cum facto periculo, ijs sanè uitibus non præstet, quibus præstare Crocodilium Diſcorides, Galenus, Plinius, ac alij pleriq; post ritatis memoria prodiderunt. Crocodilij enim decoctum (horum omnium testimonio) potui datum sanguinem copiosum per nares pellit. Quod si præstaret Carlina radix, magno admodum pretio aestimaretur à Medicis. Adde quod Crocodilio radix sit longa, lœuis aliquantulum lata, odore, ut Nasturtij, acuto: Carlina uero crassa, rotunda, aspera, inæqualis, exesaq; nullo Nasturtij odore predita. Adhæc Crocodilij ſemen Galeni testimonio acre, odoratumq; percipitur: quæ facultates in Carlina proculdubio defiderantur.

P O T E R I V M.

POTERIVM eam uult esse arbusculam, quam Germani Schlehen, nos uero sylvestrem Prunum nominamus; quod idem existimauit Cornarius uir aliqui insignis, cuius opinionem magis hic sequitur Lusitanus, quām genuini Poterij historiam. Ego uero nihil hic contra Cornarium dicam, quem uir clarissimus Fuchsius pluribus argumentis copiosissime refellit. Quo circā his iam superfedemus, solū, ut nostri memoris instituti, dicimus utrūq; deceptum, & plurimum aberrasse Lusitanum; quod sylvestris Prunus potius in fruticosarum arborum recenseri debeat, quām inter herbas, item quod nulla penitus conueстиatur lanugine, quod item ramulis non habeatur longis, ac tenuibus Tragacanthæ modo, sed brevibus, solidis, duris, contortisq;: quin nec fructu est acuto, nec odorato, sed inodoro, austero, adstringenti admodum succo: adeo ut qui dixerit sylvestrem Prunum esse Poterium (Cornarij, & illius pace dixerim) Tiresia eēcior dici possit, uel mente captus. Quo fit, ut mirari non debeant Medici, si clarissimus ille Fuchsius plura in Cornarium uberrimè conscriperit.

Censu. xlvi.
de Crocodilio.

Crocodilij
mira uis.

Censura xl-
vij. de Pote-
rio.

Cornarius re
prehenditur.

Fuchsij laus.

L E V C A C A N T H A.

NEC A SE ipso diffentit, quod etiam Leucantham herbam eam esse arbusculam contendit, quæ in ſepibus, & frutetis prouenit, folio Pyri, fructu in maturitate nigro, ligustrinis baccis non abſimili, è quibus elegantissimum colorem uiridem parant pictores. Quandoquidem Diſcorides hoc loco de aculeatis herbis egit, non autem de arboribus. Adhæc arbuscula haec, quam nos uocamus Spino Melo, quidam uero Spino Zerbino Cyperi radices non habet, sed arboreas, lignosas, longas, præduratasq; austero sapore, nulla admista amaritudine, adeo ut nihil succi inde exprimi possit, etiam si arctissimo prelo stringeretur; quum tamen è Leucanthæ radicibus succum exprimat Diſcorides ad rupta, & conuulsâ fananda.

Censu. xlviij.
de Leucan-
tha.

C R E T E N S E D I C T A M N V M A L T E R V M.

CAETERVM & de altero Cretensi Dictamno cœcutisse Lusitanum non ambigimus, quippè qui scripsit uideri hoc non modò in hortis, sed etiam in fœtilibus ad fenestras frequenter reponi folio (ut illius uerbis utar) Cresonis, flore pulchro, purpureo, qui fricatus odorem ex ſe refert, qualem ex flore Narantij oriri uidemus. Sed quām ſibi ipſi imponit? primū quod hoc Dictamnum Theophrasti testimonio in Creta tantum proueniat. Id quod uideatur etiam fateri Diſcorides, cūm dicat, & hoc ex Creta ad nos aduehi. Præterea quod non scriperit Diſcorides, quin etiam nec Theophrastus, nec Plinius Dictamnum hoc folio eſſe Sisymbrij Aquatici, quod Lusitanus, uulgaris ſequutus, Cresonem appellat; ſed Sisymbrij absolute, quod indicat, hos præclarissimos authores de primo Sisymbrij genere intellexisse. Sisymbrium enim primi generis folio eſt Mentha, rotundiore tamen, non autem Erucæ, qualia ſunt Cresoni folia, quæ an magis Dictamni folijs ſint comparanda, quām pri mi generis Sisymbrio, iij diuidicent, qui rem herbariam doctissime profitentur. His accedit, quod Diſcoridi huiusc Diſtamni folia odorem ex ſe mittunt medium inter Sisymbrium, & Saluam, à quo omnino eum diuersum putamus, quem Arantiorum flores ſuauiflissime fundunt.